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Abstrakt:

Diplomová práce se zaměřuje na psychologická specifika situace v rodinách, v nichž zůstává

na rodičovské dovolené otec, zejména pak na možné souvislosti s vývojem dítěte a

charakteristikami vztahů v rodině. Cílem práce je popsat specifické dopady této situace na

spokojenost s partnerským vztahem a vzájemným vztahem s dítětem a vnímání vlastní

otcovské/mateřské role na straně obou rodičů.

Teoretická část práce shrnuje legislativu v této oblasti v České republice a v jiných zemích a

uvádí dosavadní výzkumné poznatky o rodinách, kde otec využil možnost otcovské či

rodičovské dovolené. Empirická část práce je realizovaná pomocí kvalitativního designu, kde

autorka využila dotazník Couples Satisfaction Index a polostrukturované rozhovory.

Výzkumným vzorkem bylo patnáct rodičovských párů.

Výsledky shrnují výstupy v oblasti partnerské spokojenosti a opakující se motivy

v rozhovorech v oblastech adaptace na život s dítětem, motivy rozhodnutí, otcovské péče,

identity a prožívání otců a matek, potřeb dítěte, důsledků pro vztah rodičů s dítětem a

partnerský vztah a reakcí okolí.

Výstupem jsou odpovědi na výzkumné otázky široce pokrývající psychologické aspekty

problematiky a hypotézy, které je možné podrobit dalšímu výzkumu v budoucnu.

Klíčová slova: rodičovská dovolená, raná otcovská péče, attachment, rodičovství, role otce

Abstrakt:

The MA thesis focuses on the psychological particularities of the situation in families where

parental leave is taken by the father, especially on the possible connections between the

child’s development and characteristics of the family relations. The aim is to describe the

specific impacts of this situation on partnership satisfaction, relationship with the child and on

self-perception of paternal/maternal roles of parents.

The theoretical part states the legislation in this field in the Czech Republic and other

countries and summarizes the existing research findings. The empirical part applies a

qualitative design, using the Couples Satisfaction Index questionnaire supplemented by semi-

structured interviews. The research sample consisted of fifteen couples.

The result of the research is a summary of findings about couple’s satisfaction and recurring

themes in interviews in areas of adaptation to life with the child, motivation for the decision,

early paternal care, identity and experiencing of parents, the needs of the child, consequences

of paternal parental leave for parent-child and partner relationships and reactions of other

people.

The output of empirical part of the thesis are answers to research questions that broadly cover

the psychological aspects of the problem and the hypotheses that may be the subject of further

research.

Keywords: parental leave, early paternal care, attachment, parenthood, role of the father
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Dotazník CSI: Dotazník partnerské spokojenosti („Couples satisfaction index“)
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Úvod

Rodičovská dovolená je právo, které je v rámci Evropské Unie zavedeno poměrně dlouhou

dobu; v roce 1996 vešla v platnosti direktiva, která zajišťuje všem zaměstnancům minimálně

tříměsíční neplacené volno po porodu nebo adopci dítěte (WHO, 2007). V České republice

mají na rodičovskou dovolenou nárok matka nebo otec, a to po dobu tří let.

Většina lidí musí nějakým způsobem řešit otázku, jak sladit svůj rodinný život s pracovními

povinnostmi nebo podnikáním, což se obzvlášť významně týká rodin s malými dětmi

(Nešporová, 2006). Podle Nešporové bylo (a do značné míry stále je) v našem kulturním

prostředí typickým řešením to, že si v době, kdy bylo třeba o dítě/děti pečovat celodenně,

rodiče rozdělovali povinnosti tak, „že tuto péči zajišťovala žena, která na určité období

opouštěla zaměstnání, zatímco muž se péči o nejmenší děti a domácnost věnoval minimálně a

naopak pracoval mimo domov a živil rodinu,“ (Nešporová, 2006, s. 33).

V současnosti se muži zapojují do rané péče stále více, ačkoli je obecně i dnes běžnější, že na

rodičovské dovolené s dítětem zůstává žena (Fleischmann & Sieverding, 2015). Mění se

společenská očekávání ohledně mužů a jejich role v rodině, kdy má otec být aktivně zapojen

do péče o děti (Doucet, 2006). Od otců se očekává, že rodinu zajistí zároveň finančně i svým

emočním angažováním, projevované lásce k dětem a svou přítomností (O’Brien, 2005), což

může být mnohdy složité skloubit.

Stále častěji se tak vyskytují rodiče, kteří tuto situaci řeší opačně, a otec je v rodině výrazně

angažován, a pečuje jak o děti, tak o domácnost (Nešporová, 2006) „Stává se aktivním otcem,

který si buduje vztah ke svým dětem již od nejútlejšího dětství a je schopen se o ně samostatně

postarat,“ (Nešporová, 2006, s. 33). Není to ale tak, že by si matka a otec zcela vyměnili své

role, podle Nešporové (2006) spíše dochází ke sdílení těchto „tradičně vymezených“ rolí a

„muž se stává otcem, který je plně schopen postarat se o dítě a vykonává i další domácí

práce, které byly (a mnohdy ještě jsou) tradičně považovány za ženské,“ (s. 34).

V roce 2012 nastoupilo v České republice na rodičovskou dovolenou „zhruba 5200 mužů, což

v porovnání s 301 tisíci ženami na rodičovské dovolené činí jen 1,7 procenta,“

(“Rodičovskou si loni vzalo jen 5200 mužů. 50krát méně než žen (Právo)”). V porovnání se

statistikou z roku 2001 lze ale mluvit o poměrně výrazném nárůstu, jelikož tehdy bylo na

rodičovské z celkového počtu osob otců jen asi 0,8 %, tedy 2100 mužů, zatímco žen 263 600

(“Rodičovskou si loni vzalo jen 5200 mužů. 50krát méně než žen (Právo)”).
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Zajímavé jsou konkrétní údaje statistik Ministerstva práce a sociálních věcí, které sledují

počet příjemců rodičovského příspěvku v jednotlivých letech (MPSV, Odbor 65, 2017),

a podle kterého je od roku 2010 celkem stabilní počet mužů s rodičovským příspěvkem, a to

kolem 5000, zatímco žen kolem 300 000.

Průměrný měsíční počet příjemců za sledovaný rok (v tis.)

Rok Ženy muži Celkem

2001 263,6 2,1 265,7

2002 254,7 2,3 257,0

2003 259,1 2,4 261,5

2004 276,3 3,4 279,6

2005 289,4 4,1 293,6

2006 304,0 4,2 308,2

2007 337,7 4,9 342,6

2008 353,6 6,3 359,9

2009 356,5 6,0 362,5

2010 331,5 5,4 336,9

2011 317,5 5,8 323,3

2012 301,4 5,3 306,7

2013 287,6 5,2 292,8

2014 273,5 5,1 278,6

2015 272,3 5,2 277,4

2016 296,1 5,2 274,3

Tabulka 1 - Počet příjemců rodičovského příspěvku podle pohlaví (MPSV, Odbor 65, 2017)

Zavedení institutu rodičovské dovolené a podněcování mužů k zapojení se do péče, má řadu

cílů, například podporu rovnosti pohlaví a rovnoprávnosti v rámci rodin, zvýšení well-beingu

dětí, je nástrojem boje proti poklesu plodnosti a porodnosti a vede k nárůstu ekonomické

nezávislosti žen (WHO, 2007).

V některých zemích je postoj k rodině liberálnější, a otcové častěji zůstávají na rodičovské

dovolené, nebo aspoň nějaký krátký čas tráví doma s partnerkou a nově narozeným

potomkem.

Ne vždy ale znamená formální určení rodičovské dovolené otci to, že je otec s dítětem doma

sám. Jak uvádí Brandth a Kvande (2001) „otcovská rodičovská dovolená“ nevede vždy

k faktické výměně rodičovských rolí a v některých rodinách zůstávají s dítětem doma
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současně otec i matka. Někdy se rodiče v těchto rolích různě střídají, jindy jeden z nich

vykonává svou práci z domova. Těmto individualitám bude věnována pozornost v empirické

části této práce.

Diplomová práce je členěna na část teoretickou a část empirickou. Kapitoly v teoretické části

jsou řazeny tak, že se dostávají od obecností ke konkrétnímu tématu práce. Kapitoly

předcházející samotnému tématu otce na rodičovské dovolené uvádí čtenáře do kontextu celé

problematiky; autorka nejprve charakterizuje, v jakém vývojovém období jsou vlastně děti, o

něž otec během rodičovské pečuje. Kapitola o tomto vývojovém období se pak zaměřuje

konkrétněji na attachment a socioemocionální vývoj, jelikož to jsou oblasti tradičně spojované

právě s rolí matky, nikoli s rolí otce. Další kapitola se zaměřuje na role matky a otce a na to,

co mají společného a čím se naopak liší. Přináší přehled teoretických poznatků a zároveň


[…]


Barbora Nebáznivá.

Cílem diplomového projektu je popsat specifika situace v rodinách s otcem na rodičovské

dovolené. Výstupem bude analýza konkrétní situace v několika rodinách a hypotézy, které bude

možné podrobit dalšímu výzkumu v budoucnu. Použitými metodami budou dotazníky,

zaměřené na partnerský vztah, a rozhovory, s cílem co nejpřesněji pochopit specifickou situaci

v dané rodině.

Pro účely analýzy nejsou důležité osobní údaje respondentů (jako je například jméno, bydliště

či organizace, ve které jsou zaměstnáni). Všechny veřejně přístupné výstupy z výzkumu a jeho

analýzy budou citovány anonymně a bude s nimi nakládáno bez vazby na Vaši osobu.

Vaše spolupráce na projektu je dobrovolná. Účast na projektu spočívá ve vyplnění dotazníku a

následném rozhovoru, což celkově potrvá přibližně 1 hodinu. Vaše identita zůstane v plné

anonymitě a Vaše odpovědi jsou důvěrné, určené pouze pro potřeby tohoto výzkumného

projektu. Záznam rozhovoru bude proveden formou poznámek do záznamového archu a

nahrávání. K těmto archům a zvukovému záznamu bude mít přístup jen autorka práce, v

diplomové práci samotné budou pouze citovány výroky, úryvky a informace v anonymizované

podobě.

Od účasti ve výzkumném projektu můžete v kterékoli fázi odstoupit bez udání důvodu. Rovněž

máte právo na jakoukoli otázku neodpovědět. Ukončení rozhovoru a vystoupení z projektu pro

Vás nebude mít žádné negativní důsledky. Vaše účast na projektu pro Vás nenese žádná rizika.

V případě dotazů týkajících se tohoto projektu se můžete obrátit na jeho hlavní řešitelku, Bc.

Barboru Nebáznivou (603 483 393, barbora.nebazniva@gmail.com).

Děkuji za pozornost věnovanou těmto informacím a žádám Vás tímto o poskytnutí souhlasu

s Vaší účastí ve výzkumu. Svým podpisem zde souhlasíte se svou účastí na tomto projektu.

Jedna kopie tohoto formuláře náleží Vám.

Bc. Barbora Nebáznivá

Jméno: …………………………………. Podpis: …………………………………
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Příloha č.2: Záznamový arch – rozhovor s mužem

Věk:

Bydliště:

Děti (počet a věk):

RD otce:

• Kdy: aktuálně / v minulosti / plánuje

• Při kterém dítěti:

• Délka:

Jak to teď u vás doma funguje, popište mi svůj běžný den.

Z jaké rodiny pocházíte?

Jak byste popsal péči vašeho otce o Vás, když jste byl malý?

Změnila vás nějak péče o dítě?

Změnilo se s dítětem něco ve vašem partnerském vztahu?

Jaké to pro vás je, být otcem na RD?

Jaký byl klíčový moment pro rozhodnutí?

Jak jste se s partnerkou rozhodovali, co všechno jste zvažovali?

Myslíte si, že je otcovská péče jiná, než mateřská? Jak?

S jakými reakcemi svého okolí jste se setkal?
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Adaptace na život s dítětem

Rozhodnutí o odchodu – příčiny

Odchod otce na rodičovskou

dovolenou

Otec jako pečovatel

Identita otce

Identita matky

Potřeby dítěte

Reakce okolí

Důsledky pro vztah s dítětem

Důsledky pro partnerský vztah

Jiné
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Příloha č.3: Záznamový arch – rozhovor se ženou

Věk:

Bydliště:

Děti (počet a věk):

RD otce:

• Kdy: aktuálně / v minulosti / plánuje

• Při kterém dítěti:

• Délka:

Jak to teď u vás doma funguje, popište mi svůj běžný den.

Z jaké rodiny pocházíte?

Jak byste popsal péči vašeho otce o Vás, když jste byl malý?

Změnila vás nějak péče o dítě?

Změnilo se s dítětem něco ve vašem partnerském vztahu?

Jaké to pro vás je, žít s otcem na RD?

Jaký byl klíčový moment pro rozhodnutí?

Jak jste se s partnerem rozhodovali, co všechno jste zvažovali?

Myslíte si, že je otcovská péče jiná, než mateřská? Jak?

S jakými reakcemi svého okolí jste se setkala?
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Adaptace na život s dítětem

Rozhodnutí o odchodu – příčiny

Odchod otce na rodičovskou

dovolenou

Otec jako pečovatel

Identita otce

Identita matky

Potřeby dítěte

Reakce okolí

Důsledky pro vztah s dítětem

Důsledky pro partnerský vztah

Jiné
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Příloha č.4: Dotazník CSI v podobě použité v práci
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Hledáme

RODINY S OTCEM NA RODIČOVSKÉ

DOVOLENÉ

pro

VÝZKUM V RÁMCI DIPLOMOVÉ PRÁCE

O co jde: sháním rodičovské páry pro rozhovory do své

diplomové práce na Katedře psychologie FFUK v Praze

Koho hledám: rodiny, kde je otec v současnosti na RD,

nebo tomu tak bylo v minulosti, nebo toto plánujete do

budoucna

Co by se dělo: vyplnili byste mi krátký dotazník a pak

bychom si popovídali o Vaší zkušenosti s tím, když je doma

s děťátkem více času táta; setkání by proběhlo zvlášť

s matkou a zvlášť s otcem

Kdy by to probíhalo: setkání by měla ideálně

proběhnout během ledna a února 2018

Kam se ozvat: na e-mailovou adresu barbora.nebazniva@gmail.com

Informace získané z rozhovorů by byly v práci uváděny samozřejmě bez Vašeho jména,

vše by mělo být anonymní.

Předem děkuji

Bc. Barbora Nebáznivá

Příloha č.5: Inzerát pro oslovení respondentů