PĜíloha č.1: Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS
Informovaný souhlas týkající se diplomové práce na téma: „Psychologické aspekty situace v

rodinách s otcem na rodičovské dovolené“

Výzkum probíhá pro účely zpracování diplomové práce vedené na Filozofické FakultnČ
Univerzity Karlovy. Diplomová práce je psána na KatedĜe psychologie a její Ĝešitelkou je Bc.
Barbora Nebáznivá.

Cílem diplomového projektu je dinách otcem na rodičovské
dovolené. ýstupem bude analýza konkrétní situace v nČkolika rodinách a hypotézy, které bude
možné podrobit dalšímu výzkumu v budoucnu. Použitými metodami budou dotazníky,
zamČĜené na partnerský vztah, a rozhovory, s cílem co nejpĜesnČji pochopit specifickou situaci
v dané rodinČ.

Pro účely analýzy nejsou dĤležité osobní údaje respondentĤ (jako je napĜíklad jméno, bydlištČ
či organizace, ve které jsou zamČstnáni). Všechny veĜejnČ pĜístupné výstupy z výzkumu a jeho
analýzy budou citovány anonymnČ a bude s nimi nakládáno bez vazby na Vaši osobu

Vaše spolupráce na projektu je dobrovolná. Účast na projektu spočívá ve vyplnČní dotazníku a
následném rozhovoru, což celkovČ potrvá pĜibližnČ 1 hodinu. Vaše identita zĤstane v plné

mitČ a Vaše odpovČdi jsou dĤvČrné, určené pouze pro potĜeby tohoto výzkumného
projektu. Záznam rozhovoru bude proveden formou poznámek do záznamového archu
nahrávání. tČmto archĤm a zvukovému záznamu bude mít pĜístup jen autorka práce, v
diplomové práci samotné budou pouze citovány výroky, úryvky a informace v anonymizované
podobČ.

Od účasti ve výzkumném projektu mĤžete v kterékoli fázi odstoupit bez udání dĤvodu. RovnČž
máte právo na jakoukoli otázku neodpovČdČt. Ukončení rozhovoru a vystoupení z proje
Vás nebude mít žádné negativní dĤsledky. Vaše účast na projektu pro Vás nenese žádná rizika.

V pĜípadČ dotazĤ týkajících se tohoto projektu se mĤžete obrátit na jeho hlavní Ĝešitelku, Bc.
Barboru Nebáznivou (603

DČkuji za pozornost vČnovanou tČmto informacím a žádám Vás tímto o poskytnutí souhlasu
Vaší účastí ve výzkumu. Svým podpisem zde souhlasíte se svou účastí na tomto projektu.

láĜe náleží Vám.

Barbora Nebáznivá

Jméno: …………………………………. Podpis: …………………………………

PĜíloha č.2: Záznamový arch – mužem

VĢŬ͗

BǇĚůŝƓƚĢ͗

DĢƚŝ ;ƉŽēĞƚ Ă ǀĢŬͿ͗

• KĚǇ͗ ĂŬƚƵĄůŶĢ ͬ ǀ ŵŝŶƵůŽƐƚŝ ͬ ƉůĄŶƵũĞ
• PƎŝ ŬƚĞƌĠŵ ĚşƚĢƚŝ͗
• DĠůŬĂ͗

JĂŬ ƚŽ ƚĞě Ƶ ǀĄƐ ĚŽŵĂ ĨƵŶŐƵũĞ͕ ƉŽƉŝƓƚĞ ŵŝ Ɛǀƽũ ďĢǎŶǉ ĚĞŶ͘

ũĂŬĠ ƌŽĚŝŶǇ ƉŽĐŚĄǌşƚĞ

JĂŬ ďǇƐƚĞ ƉŽƉƐĂů ƉĠēŝ ǀĂƓĞŚŽ ŽƚĐĞ Ž VĄƐ͕ ŬĚǇǎ ũƐƚĞ ďǇů ŵĂůǉ͍

ZŵĢŶŝůĂ ǀĄƐ ŶĢũĂŬ ƉĠēĞ Ž ĚşƚĢ͍

ZŵĢŶŝůŽ ƐĞ Ɛ ĚşƚĢƚĞŵ ŶĢĐŽ ǀĞ ǀĂƓĞŵ ƉĂƌƚŶĞƌƐŬĠŵ ǀǌƚĂŚƵ͍

JĂŬĠ ƚŽ ƉƌŽ ǀĄƐ ũĞ͕ ďǉƚ ŽƚĐĞŵ ŶĂ RD͍

JĂŬǉ ďǇů ŬůşēŽǀǉ ŵŽŵĞŶƚ ƉƌŽ ƌŽǌŚŽĚŶƵƚş͍

ŽĚŽǀĂůŝ͕ ĐŽ ǀƓĞĐŚŶŽ ũƐƚĞ ǌǀĂǎŽǀĂůŝ͍

MǇƐůşƚĞ Ɛŝ͕ ǎĞ ũĞ ŽƚĐŽǀƐŬĄ ƉĠēĞ ũŝŶĄ͕ ŶĞǎ ŵĂƚĞƎƐŬĄ͍ JĂŬ͍

ũĂŬǉŵŝ ƌĞĂŬĐĞŵŝ ƐǀĠŚŽ ŽŬŽůş ũƐƚĞ ƐĞ ƐĞƚŬĂů͍

AĚĂƉƚĂĐĞ ŶĂ ǎŝǀŽƚ Ɛ ĚşƚĢƚĞŵ

RŽǌŚŽĚŶƵƚş Ž ŽĚĐŚŽĚƵ ʹ ƉƎşēŝŶǇ

OĚĐŚŽĚ ŽƚĐĞ ŶĂ ƌŽĚŝēŽǀƐŬŽƵ ĚŽǀŽůĞŶŽƵ

OƚĞĐ ũĂŬŽ ƉĞē

PŽƚƎĞďǇ ĚşƚĢƚĞ

RĞĂŬĐĞ ŽŬŽůş

DƽƐůĞĚŬǇ ƉƌŽ ǀǌƚĂŚ Ɛ ĚşƚĢƚĞŵ

DƽƐůĞĚŬǇ ƉƌŽ ƉĂƌƚŶĞƌƐŬǉ ǀǌƚĂŚ

JŝŶĠ

PĜíloha č.3: Záznamový arch – rozhovor se ženou

VĢŬ͗

BǇĚůŝƓƚĢ͗

DĢƚŝ ;ƉŽēĞƚ Ă ǀĢŬͿ͗

• ƚƵĄůŶĢ ͬ ǀ ŵŝŶƵůŽƐƚŝ ͬ ƉůĄŶƵũĞ
• PƎŝ ŬƚĞƌĠŵ ĚşƚĢƚŝ͗
• DĠůŬĂ͗

JĂŬ ƚŽ ƚĞě Ƶ ǀĄƐ ĚŽŵĂ ĨƵŶŐƵũĞ͕ ƉŽƉŝƓƚĞ ŵŝ Ɛǀƽũ ďĢǎŶǉ ĚĞŶ͘

ũĂŬĠ ƌŽĚŝŶǇ ƉŽĐŚĄǌşƚĞ͍

JĂŬ ďǇƐƚĞ ƉŽƉƐĂů ƉĠēŝ ǀĂƓĞŚŽ ŽƚĐĞ Ž VĄƐ͕ ŬĚǇǎ ũƐƚĞ ďǇů ŵĂůǉ͍

ZŵĢŶŝůĂ ǀĄƐ ŶĢũĂŬ ƉĠēĞ Ž ĚşƚĢ͍

ZŵĢŶŝůŽ ƐĞ Ɛ ĚşƚĢƚĞŵ ŶĢĐŽ ǀĞ ǀĂƓĞŵ ƉĂƌƚŶĞƌƐŬĠŵ ǀǌƚĂŚƵ͍

JĂŬĠ ƚŽ ƉƌŽ ǀĄƐ ũĞ͕ ǎşƚ Ɛ

JĂŬǉ ďǇů ŬůşēŽǀǉ ŵŽŵĞŶƚ ƉƌŽ ƌŽǌŚŽĚŶƵƚş͍

ƉĂƌƚŶĞƌĞŵ ƌŽǌŚŽĚŽǀĂůŝ͕ ĐŽ ǀƓĞĐŚŶŽ ũƐƚĞ ǌǀĂǎŽǀĂůŝ͍

MǇƐůşƚĞ Ɛŝ͕ ǎĞ ũĞ ŽƚĐŽǀƐŬĄ ƉĠēĞ ũŝŶĄ͕ ŶĞǎ ŵĂƚĞƎƐŬĄ͍ JĂŬ͍

ũĂŬǉŵŝ ƌĞĂŬĐĞŵŝ ƐǀĠŚŽ ŽŬŽůş ũƐƚĞ ƐĞ ƐĞƚŬĂůĂ͍

AĚĂƉƚĂĐĞ ŶĂ ǎŝǀŽƚ Ɛ ĚşƚĢƚĞŵ

RŽǌŚŽĚŶƵƚş Ž ŽĚĐŚŽĚƵ ʹ ƉƎşēŝŶǇ

OĚĐŚŽĚ ŽƚĐĞ ŶĂ ƌŽĚŝēŽǀƐŬŽƵ ĚŽǀŽůĞŶŽƵ

OƚĞĐ ũĂŬŽ ƉĞēŽǀĂƚĞů

PŽƚƎĞďǇ ĚşƚĢƚĞ

RĞĂŬĐĞ ŽŬŽůş

DƽƐůĞĚŬǇ ƉƌŽ ǀǌƚĂŚ Ɛ ĚşƚĢƚĞŵ

DƽƐůĞĚŬǇ ƉƌŽ ƉĂƌƚŶĞƌƐŬǉ ǀǌƚĂŚ

JŝŶĠ

PĜíloha č. : Dotazník CSI v podobČ použité v práci

V dotazníku jsou pro lepší pĜehlednost používány pojmy "partnerský vztah"a "partner".
Pojem "partnerský vztah" je užíván i pro manželství. Jste li tedy ženatý nebo vdaná, odpovídejte na všechny
otázky jako by se týkaly Vašeho manželství.
Pojem "partner" (mužský rod) je užíván pro označení partnera i partnerky (pĜíp. manžela i manželky).

Vaše pohlaví:

muž žena

Váš vČk (uvećte číslo):

Vaše nejvyšší dosažené vzdČlání:

Základní Vyučen StĜedoškolské StĜedoškolské Vysokoškolské

Velikost Vašeho bydlištČ:

Kolik let (a mČsícĤ) jste v partnerském vztahu / v manželství? (uvećte číslo)
mČsícĤ

Dobrý den,

ráda bych Vás požádala o vyplnČní tohoto dotazníku, který je určen pro potĜeby
diplomové práce. Práce se zabývá oblastí rodin s otcem na rodičovské dovolené
obhajována na KatedĜe psychologie Filozofické fakulty Karlovy Univerzity v Praze.

Účast ve výzkumu je dobrovolná. VyplnČní dotazníku by nemČlo
trvat více než

ČtČte, prosím, pečlivČ instrukce, které jsou v dotazníku uvedeny. V dotazníku neexistují
správné ani špatné odpovČdi. Velice Vás prosím o zodpovČzení všech otázek.

DČkuji za Váš čas!
Barbora Nebáznivá

Označte míru spokojenosti ve Vašem vztahu, uvážíte li všechny

nešĢastný nešĢastný nešĢastný
ŠĢastný

šĢastný šĢastný
Dokonalý

VČtšina lidí má ve svém vztahu neshody. Prosím, označte na následující škále pĜibližnou míru
shody nebo neshody mezi Vámi a Vaším partnerem v následujících kategoriích:

2. Množství společnČ stráveného
času
3. Rozhodování o dĤležitých
vČcech
4. Projevy lásky, náklonnosti

5. ObecnČ, jak často si myslíte, že Vám je
dobĜe?

6. Jak často byste si pĜálĚaě, aby Váš vztah
vĤbec nezačal?

7. JeštČ poĜád cítím silnou blízkost mezi mnou a
mým partnerem.

Ř. Kdybych mohlĚaě vrátit čas, vzalĚaě bych si
stejného partnera / žilĚaě bych / chodilĚaě
stejným partnerem.

ř. Náš vztah je pevný.

10. NČkdy pĜemýšlím, zda na mČ nČkde čeká nČkdo
jiný.

11. Ve vztahu se svým partnerem jsem šĢastný/á.

12. Se svým partnerem mám vĜelý a pĜíjemný vztah.

13. Neumím si pĜedstavit, že by mĤj vztah
s partnerem skončil.

14. Mám pocit, že se svému partnerovi mohu svČĜit
prakticky se vším.
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15. Nedávno jsem začalĚaě mít pochybnosti o
našem vztahu.

16. MĤj partner je pro mČ ideálem pro milostný

17. Mám pocit, že se svým partnerem tvoĜíme „tým“.

1Ř. Nedokáži si pĜedstavit, že by mČ kdokoliv jiný
dokázal učinit tak šĢastným/šĢastnou jako mĤj

Jak uspokojující je Váš vztah s Vaším

Jak dobĜe se daĜí Vašemu partnerovi
uspokojovat Vaše potĜeby?

Jak moc Váš vztah odpovídá Vašim
pĤvodním očekáváním?

ObecnČ, jak spokojený/á jste ve Vašem

Jak dobrý je Váš vztah v porovnání se vztahy ostatních?

Horší než ostatní vztahy
(velmi špatný)

Lepší než ostatní vztahy
dobrý)

24. Jak často si užíváte společnost svého partnera?
25. Jak často si Vy a Váš partner užijete společnou

Pro každou z následujících položek vyberte takovou odpovČć, která nejlépe popisuje,
jaký máte pocit ze svého vztahu. Na položky odpovídejte na základČ svého prvního
dojmu a bezprostĜedních pocitĤ, které z ní máte.

26. ZAJÍMAVÝ NUDNÝ

27. ŠPATNÝ DOBRÝ

2Ř. NAPLĕUJÍCÍ PRÁZDNÝ

2ř. OSAMċLÝ PěÁTELSKÝ

30. PEVNÝ KěEHKÝ

31. ODRAZUJÍCÍ NADċJNÝ

32. RADOSTNÝ SKLIČUJÍCÍ
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PĜíloha č. : Inzerát pro oslovení respondentĤ

Hledáme

OTCEM NA RODIČOVSKÉ
DOVOLENÉ

VÝZKUM V RÁMCI DIPLOMOVÉ PRÁCE

sháním rodiĀovské páry pro rozhovory do své
diplomové práce Katedįe psychologie FFUK v

Koho hledám: souĀasnosti na
minulosti, nebo toto plánujete do

Co by se dĜlo: vyplnili byste mi krátký dotazník
bychom si popovídali o Vaší zkušenosti s tím, když je doma

dďĨátkem více Āasu táta; setkání by probďhlo zvlášĨ
matkou a zvlášĨ s

Kdy by to probíhalo: setkání by mďla ideálnď
probďhnout bďhem ledna a února 2018

Informace získané z rozhovorĪ by byly v práci uvádďny samozĢejmď bez Vašeho
jména, vše by mďlo být anonymní.

PĢedem dďkuji

Bc. Barbora Nebáznivá